

Hans Staden: Ein deutscher Landsknecht in der Neuen Welt. Bearbeitet von Prof. Dr. R. Lehmann-Nitsche. (19×13 cm, 159 Sider, talr. Ill. og Kort). F. A. Brockhaus, Leipzig 1929.

Bogen er Nr. 23 i Samlingen „Alte Reisen und Abenteuer“ og handler om en tysk Büchschütze, Hans Staden, der i Midten af det 16. Aarh. foretog 2 Rejser til Sydamerika; den første forløb uden noget særligt, men paa den anden (1550—55) kom Forf. til at opleve lidet lystelige Tildragelser, idet han blev taget til Fange af Indianere, der var Menneskeædere. Hans Ophold hos disse, der boede i Nærheden af Rio de Janeiro, varede længe; de lod ham stadig vente, at han skulde ædes, og de tog ham med, naar andre maatte lide denne Skæbne.

Forf. fik saaledes Lejlighed til at lære disse Indianere at kende; han fortæller godt om sine Hændelser og giver Oplysning om det indianske Sprog. I en særlig Del af Bogen giver han en kort Beretning om Sæder og Skikke hos Stammen Tupin Inbà, hos hvem han var Fange. Han fortæller saaledes om Boliger, Jagt, Levemaade, Bemaling, Ægteskab, Gudelære, Krige, Ceremonier, naar Fjender blev dræbt og ædt, Dyreverdenen, Planteverdenen o. s. v.

Bogen egner sig godt til Læsning for unge, men ældre vil ogsaa godt kunne nyde de fortalte Hændelser. Illustrationerne er meget gode, og Værket koster indbundet kun 2 Mk. 80 Pf.

E. C.

Otto Berninger: Wald und offenes Land in Süd-Chile seit der spanischen Eroberung (16×23 cm, 130 S., 5 Textfigurer, 3 Kort og 10 Tavler). Geographische Abhandlungen begründet von Albert Penck. Dritte Reihe, Heft 1. Verlag von J. Engelhorn's Nachf. Stuttgart 1929.

Dels paa Grundlag af egne Studier, dels paa Grundlag af et meget stort og vanskeligt Kildemateriale giver Forf. en Oversigt over Vegetationsformerne i Chile mellem 37^o og 42^o s. Br., der er væsentlig mere detailleret end de af Reiche (1907), Skottsberg (1910) og Alberto Edwards (1921) givne Billeder. Andet Hovedafsnit indeholder en Redegørelse for det skovfrie Lands Udbredelse ved Aar 1550—1600 (Tiden for den spanske Erobring) samt ved et andet vigtigt Vendepunkt i Landets Udvikling, nemlig Begyndelsen af den moderne Kolonisation ved Aar 1850. I det mellemliggende Tidsrum har Befolkningstallet været væsentlig lavere end baade før og efter, og Undersøgelsen gaar ud paa at studere Tilbagegangens Indflydelse paa Fordelingen af Skovland og skovfrit Land. Resultatet er, at i Omraader med oceanisk Regnskov breder Skoven sig ud over de aabne Flader, medens den tiloversblevne Befolkning i den artsrige Blandingskov har

formaaet at fastholde en betydelig Del af det aabne Land; i de sommergrønne Skoves Bælte er der ikke sket nogen Forøgelse af det skovklædte Lands Areal, tværtimod synes den indledede Tilbagerykning af Skoven at være fortsat. Rigtigheden af dette Hovedresultat kan næppe betvivles, men naar man tager i Betragtning, hvor vanskeligt det er med Sikkerhed at fastlægge ældre Skovgrænser i de vesteuropæiske Lande, kan man nok nære nogen Tvivl om Sikkerheden i Enkelthederne. Endelig drager Forfatteren en Analogi mellem den kontinentale, sommergrønne Skov i Chile og den subboreale Egeskov i Mellemuropa med Hensyn til deres Modstandskraft mod henholdsvis Aruakaner-Kulturen og Bronzealder-Kulturen og kommer til det Resultat, at den chilensiske Skovs mindre Modstandsevne maa sættes i Relation til de aarlig tilbagevendende Tørtider, der har begunstiget Afbrændingen.

Niels Nielsen.

Géographie Universelle, udgivet under Direktion af P. Vidal de la Blache (†) og Lucien Gallois, Professor i Geografi ved Sorbonne. **Librairie Armand Colin.** (20 × 29 cm).

9. Bind: *Asie des Moussons* af Jules Sion, Professor ved Universitetet i Montpellier.
2. Del: *Inde, Indochine, Insulinde* (276 Sider, 45 Kort og Figurer i Teksten, 99 Fotografier paa 48 Tavler og 1 farvetrykt Kort (fransk Bagindien). Paris 1929.
8. Bind: *Asie Occidentale* af R. Blanchard, Professor ved Universitetet i Grenoble. *Haute Asie* af F. Grenard, Ministre Plénipotentiaire. (394 Sider, 59 Kort og Figurer i Teksten, 148 Fotografier paa 64 Tavler, 2 farvetrykte Kort (Vestasien, Østturkestan). Paris 1929.

Med de i 1929 udkomne 2 Bind af „Géographie Universelle“ foreligger nu 8 Bind af det stort anlagte franske Værk.

I det første af de ovennævnte Bind fortsætter Professor Jules Sion sin Gennemgang af Monsunasion, hvis 1. Del (Kina-Japan) er anmeldt i Geografisk Tidsskrifts Martshefte 1929. Han behandler først Forindien, begyndende med en kort præcis Karakteristik af Klimaet, specielt Nedbørsforholdene (i Indien varierer Nedbørsmængden som bekendt fra næsten intet (m. NV) til 12 m om Aaret (m NØ)). Derefter beskrives de enkelte geografiske Omraader (Himalayas Bjergkæder, Hindostans Lavland, Deccans Højslette) i Henseende til Terræn, Klima, Vegetation og Befolkning, de følgende to Kapitler giver en samlet Fremstilling af Erhvervsgeografien og Befolkningen (Tæthed, Bebyggelse etc.)